1° de enero al 31 de diciembre de 2024, periodo auditado, se recibieron setenta y siete (77) 

demandas relacionadas con controversias derivadas de glosas o devoluciones a las facturas por 

prestación de servicios de salud. El valor de las pretensiones acumuladas en dichos procesos 

ascendió a la suma de setenta y tres mil setenta millones ciento sesenta y cinco mil trescientos 

noventa y tres pesos moneda corriente ($73.070.165.393), aproximadamente.  

Durante este periodo se profirieron trescientas diecisiete (317) providencias judiciales en materia de 

glosas y devoluciones, así:  

• Ciento cincuenta y un (151) decisiones dieron por finalizado el trámite jurisdiccional.  

• Ello corresponde a procesos cuyas pretensiones sumaban sesenta y tres mil ciento cuarenta 

millones seiscientos setenta y cinco mil ciento cincuenta y tres pesos moneda corriente 
($63.140.675.153), aproximadamente.  

• La finalización de estos procesos implicó el estudio pormenorizado de cincuenta y tres mil 

setecientos dieciséis (53.716) glosas o devoluciones a las facturas.  

• De ellos, treinta y cinco (35) correspondieron a sentencias de fondo.  

• Ciento siete (107) fueron decisiones de sustanciación y trámite.  

Es pertinente destacar que los asuntos sometidos al conocimiento del Grupo de Glosas y 

Devoluciones presentan un elevado nivel de complejidad técnica y jurídica, lo que implica un análisis 

detallado no solo de cada una de las facturas presentadas, sino también de cada uno de los ítems